¹⁰⁵ *Ibidem*, *Deotifeci f. q. Baldini*: ha veduto poi gli uomini di Batoni dare *sine aliqua contradictione* al vescovo di Pistoia *carnes vaccinas et porcinas et pullos et turtas et aristas et candelas et ligna et piper, et annonam equibus, et lectos*. Le quali cose, che si dicevano *albergarie*, venivano date ai detti vescovi *de tertio in tertio anno, in tribus comestionibus*.

¹⁰⁶ *Ibidem*, *Ghisellus f. q. Ricci*: racconta poi che, *tempore guerre quam habebant cum comite Guidone, comune Pist. pascebat eos*.

¹⁰⁷ *Ibidem*, 137, 1221, *Michele f. q. Villani*: *set propter guerram quam habebant cum comite Guidone*, il podestà nulla impose, anzi diede ai Lamporecchiani *castaneas et bladas*.

¹⁰⁸ *Ibidem*, 136, 1221, *Giovannectus f. q. Guilielmi: item dicit quod, si nuntius episcopi est prius in Lamp., quando ibi aliquod maleficium committitur vel postea, punit eum vel eos qui commiserint, et si tunc quando ibi est venit nuntius potestatis aut consulum Pist., recipit expensas a nuntiis episcopi et victuras et non aliut, et recedit; verumtamen, si prius venerint castaldiones aut nuntii civitatis, ante quam puniatur, punit eum vel eos pro comuni Pist., et nichil inde habet episcopus*.

¹⁰⁹ *Ibidem*, *Rinieri f. q. Viti, ad vocem*.

¹¹⁰ *Ibidem*, *Buoncompagnus f. q. Martinecti, ad vocem*: dice che la giurisdizione di Lamporecchio è del Comune di Pistoia, *quia iudicat eos*; ma il vescovo vi riceve *albergarias et pensiones et adfictum e admasciat*.

infatti, che il vescovo controllava gli uomini, ma che la città puniva i malefici – *episcopus amasciat homines, set civitas punit maleficia*¹¹¹. Questa distinzione, evidentemente, così diffusa nella percezione della gente comune, rappresenta il viatico più efficace per inquadrare al meglio la cornice politica della contesa per dominare su Lamporecchio. Una contesa che coinvolse pesantemente la popolazione locale, che richiese ingenti investimenti finanziari, che fece della strategia insediativa e dell'inchiesta giudiziaria i suoi cardini centrali, e che costituì, in ultima istanza, una chiave di volta fondamentale nell'assetto delle strutture politiche e sociali del contado pistoiese.

E le parole di Guittardo ebbero un riflesso più generale in quel che successe dopo la fine della seduta giudiziaria. Nella mancanza di una sentenza che sancisse gli esiti di quel procedimento assumono un significato importante alcuni atti di poco posteriori. Il 24 dicembre 1222 il podestà di Pistoia Gerardo di Guglielmo Rangoni si impegnò, col castaldo vescovile, a convocare tutti gli uomini di Lamporecchio che avevano ingiuriato il vescovo Soffredo, con la pena del bando per gli inadempienti¹¹². Ancor più eloquente, se vogliamo, fu l'impegno sottoscritto dal castaldo comunale, l'11 aprile 1224, di far giurare ai Lamporecchiani la fedeltà all'episcopio, fatta salva però la giurisdizione che rimaneva di competenza cittadina – *salva iurisdictione et ratione et usu et consuetudine quam ibi vel in eis civitas Pistorii habet vel habere consuevit*¹¹³. Una ratifica formale che non mancò di avallare, il 26 agosto 1226, anche l'imperatore Federico II¹¹⁴. Si trattava di passaggi, in verità, di una natura più formale e compromissoria che politica: il vento era cambiato, le popolazioni avvertivano chiaramente, a quel punto, che il potere reale era di fatto nelle mani della città.